
 1 

 
Prot. 2381 del 06/04/2022 

All’albo Pretorio online 

Amministrazione Trasparente 

Atti contabilità 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale – Procedura di  AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.36 

(Contratti sotto soglia) del D. Lgs. n.50/2016 – Trattativa diretta MEPA n° 2085754 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-287 

CUP: G29J21008120006  CIG: Z3B35B7749 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma delle Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” – e  il Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs.n.50/2016), in particolare l’art.36 

(Contratti sotto soglia) che prevede per affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000 (quarantamila/00) 

l’AFFIDAMENTO DIRETTO anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti generali, nonché dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 relativo alle “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 



 2 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione) 

VISTO il Regolamento dell’Attività negoziale redatto ai sensi del D.I. 129/2018, delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 

di cui al verbale n. 2 del 18/02/2022; 

VISTO il Programma Annuale per l’anno 2022 approvato con delibera del Consiglio d’istituto del 18/02/2022 (verbale 

2 delibera n°2); 

VISTO l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” al FESR REACT EU “Realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 40055 del 14/10/2021; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio prot. n. prot. 5855 del 05/11/2021; 

VISTA l’assunzione da parte del Dirigente Scolastico, Prof. Salvatore Lupo, della funzione di R.U.P. del Progetto - 

Codice identificativo: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-287 di cui Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

VISTO il progetto funzionale/capitolato tecnico redatto dal progettista, Prot, n. 236 del 31/01/2022 nel quale vengono 

evidenziate le esigenze dell’istituto e individuate le caratteristiche tecniche del materiale e delle reti locali 

cablate e wireless da realizzare nei plessi scolastici; 

VISTE le Circolari M.I.U.R. numero AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 relative 

alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della delle 

Pubbliche Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e dalla Legge 

228/2012 (Legge di Stabilità); 

VISTA la legge 228 del 24/12/2012, “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

(Legge di stabilità 2013) che impone l’obbligo – ove possibile – di utilizzare le convenzioni CONSIP per gli 

acquisti; 

VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone 

VISTA  l’ODA n° 6707626 (prot. 1834 del 17/03/2022 ) con  la quale si aderisce alla Convenzione attiva Consip  e si 

richiede la valutazione preliminare come stabilito nella convenzione attiva.  

VISTO il sollecito inviato alla VODAFONE SPA in data 22/03/2022 prot. 1977 con la quale si invita e sollecita la 

ditta ad effettuare un sopralluogo, come previsto e stabilito dalla convenzione CONSIP indicata in premessa, 

da effettuarsi entro e non oltre il 24/03/2022;  

CONSIDERATO che alla data odierna non è pervenuta nessuna risposta da parte di Vodafone  

VISTA  la lettera che la Vodafone ha inviato ad alcune scuole in cui specifica di non poter giungere alla sottoscrizione 

dell’ordine della fornitura entro il mese di Marzo per la tempistica prevista dalla Convenzione (Capitolato 

Tecnico par. 4.1.1. SLA per tempi di predisposizione dei piani di esecuzione);     

VISTA  la propria determina di acquisto in deroga all’obbligo di ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP S.P.A.- 

prot. 2136 del 29/03/2022  

RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale per l'amministrazione, 

nel particolare momento emergenziale, ravvisando pertanto pregiudizio all'attività didattica nella modalità a 

distanza e/o integrata nel caso di adesione alla Convenzione attiva 

CONSIDERATA la condizione di urgenza nel dovere definire entro il termine del 31/03/2022 l’affidamento dei lavori 

e delle forniture per il potenziamento della rete cablata e WiFi; 

VISTO l’assunzione dell’incarico non oneroso di progettista da parte del DS, prot. 5826 del 04/11/2021  

PRESO ATTO che la tempistica prospettata da Vodafone, con la suindicata comunicazione inviata alle scuole, non 

permetterebbe di rispettare le scadenze indicate nella nota Ministeriale autorizzativa del progetto, n. 40055 del 

14/12/2021 che stabilisce che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve 

anche provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica  

(contratto, ordine, etc.), pena la perdita del finanziamento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta;  

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 

partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 



 3 

l'indicazione del criterio di aggiudicazione, l'invito ai fornitori, la gestione delle buste d'offerta, le fasi di 

aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

VISTA la determina a contrarre prot. 2139 del 29/03/2023 con la quale viene individuata la procedura di trattativa 

diretta su MEPA con la SG TECHNOLOGY con sede ad Augusta Partita Iva 01822060891   

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di 

una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

VISTA la Procedura di Trattativa Diretta n° 2085754 – prot. 2151 del 29/03/2023; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato, risultando non affidatario, nel precedente   affidamento; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale sono stati indicati 

gli elementi tecnico-economici con prot. 2248 del 01/04/2023; 

VISTA l’offerta dell’operatore Economico SG TECHNOLOGY con sede ad Augusta Partita Iva 01822060891 

relativa alla Trattativa Diretta n° 2085754; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 

ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a 

campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi offerti dalla ditta SG TECHNOLOGY con sede ad Augusta Partita Iva 

01822060891  risultano pari a € 36.885,25, IVA esclusa pari ad € 8.114,75, e quindi IVA inclusa pari ad € 
45.000,00, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’Art. 51 del D.L. 77/2021, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi ad oggetto il Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici consistenti principalmente in ampliamento dell’attuale infrastruttura 
di rete (attraverso la fornitura e posa in opera di switch e access point con relativo cablaggio),  l’affidamento 
alla ditta Economico SG TECHNOLOGY con sede ad Augusta Partita Iva 01822060891, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 36.885,25, IVA esclusa pari ad € 8.114,75, e quindi IVA inclusa pari 
ad € 45.000,00. 

2. di procedere alla stipula tramite MEPA con l’operatore economico SG TECHNOLOGY con sede ad Augusta 
Partita Iva 01822060891, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 36.885,25, IVA esclusa pari 
ad € 8.114,75, e quindi IVA inclusa pari ad € 45.000,00. 

3. di autorizzare la spesa complessiva ad € 36.885,25, IVA esclusa pari ad € 8.114,75, e quindi IVA inclusa pari 
ad € 45.000,00 sul progetto A03/07 dell’esercizio finanziario 2023; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della scuola ai sensi della normativa 
sulla trasparenza 

 
.                                                                                                                                                                                                                           

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Lupo 
 


